FNU
Avenida Marechal Floriano, 199/10° andar - Centro - Rio de Janeiro - Tel.: 3529-0392/ramal 20 -  sintergiapress@gmail.com
BOLETIM OFICIAL DO SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS EMPRESAS DE ENERGIA DO RIO DE JANEIRO E REGIÃO

2018

Visite nosso site: www.sintergia-rj.org.br

COMISSÃO ELEITORAL

Linha Viva

Sai novo edital
EDITAL DA RELAÇÃO NOMINAL DE CHAPA REGISTRADA – ELEIÇÕES 2018/2022 – SINTERGIA RJ
A Comissão Eleitoral do Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Energia do Rio de Janeiro e Região -

SINTERGIA, faz saber aos membros da categoria profissional e aos demais interessados que, em cumprimento aos
arts. 74 e 75 do Estatuto Sindical, dando prosseguimento ao processo eleitoral fixado no comando judicial emanado
do Acórdão 0010279-07.2014.5.01.0065 da 1ª Turma do TRT da 1ª Região, informa que duas chapas se inscreveram,
para concorrer às eleições da Entidade Sindical ao Quadriênio 2018/2022, a saber: CHAPA 01 - URBANO DO
VALE COELHO; EDUARDO XAVIER RODRIGUES; ANTONIO BARBOSA DOS SANTOS; JORGE LUIZ
VIEIRA DA SILVA; MARCUS VINICIUS LOBO SANTOS; JORGE DE OLIVEIRA BARBOSA; JORGE
VIANA; RICARDO DO NASCIMENTO ALVES; MAGNO DOS SANTOS FILHO; ANTONIO DOS
SANTOS MAGALHÃES; LUIZ ANTONIO SOARES DA ROCHA; EMANUEL MENDES TORRES;
CARLOS ARTHUR H. F. DE SOUZA COELHO; VALDEMAR PAULO DA SILVA; ANDRÉ LUIZ DE SOUZA
PEREIRA; MANOEL CARLOS REIS MACHADO; CARLOS DINIZ DE FREITAS; CARLOS FREDERICO
GARCIA DE FREITAS; EDUARDO LUIZ PEREIRA DE ALMEIDA; RITA DE CÁSSIA LIBERATORI; LUIZ
FERNANDO P. DE SOUZA; SERGIO AUGUSTO MONTEIRO DE CASTRO; LUIS FERNANDO
MAGALHÃES; YURI WASHINGTON DOS SANTOS; ALEXANDRE PESSANHA CARNEIRO; JOSÉ LUIZ
G. M. LEDUC; MARCOS LUIS CARDOZO DA SILVA; RENATO DE ANDRADE VASCONCELLOS; LIDIA
MARIA RESENDE VERDINI; LUCIANA ARRUDA DE JESUS ASSIS; RONALDO LADAGA MARINHO;
JOSÉ PEREIRA NASCIMENTO; PATRÍCIA DA ROCHA PEREIRA; TÉRCIO ANDRADE DE OLIVEIRA;
JOSÉ CARLOS DE MELLO; YARA ARGOLO VIANA; ÓSEAS BISPO DOS SANTOS NETO; SONIA
SALGADO GOMES MATTOS MEDINA; PAULO CESAR DOS SANTOS; OBERDAN ALVARES SILVA;
CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA; DEJALMAR FRANCISCO DE PINHO; EUGÊNIO JOSÉ DA
FONSECA; MARIA ALICE DOS SANTOS REIS; OSVALDO DE MORAES GOMES; RICARDO JOSÉ
MONTEIRO; GABRIEL BARBOSA BORGES; RONALDO BECK E ITALO FORADINI DA NOVA;  CHAPA
02 - MARCELO DE QUEIROZ PEREZ;SIDNEI CASTRO DA SILVA; VERA LUCIA CALAZANS LODI;
RICARDO ROCHA DE CASTRO; PEDRO PAULO NICACIO FERREIRA; JOSÉ CLAUDIO CERDEIRA
CAMPOS; SANDRO DA SILVA MARTINS; ALEX LUIZ VIANA DE OLIVEIRA; CARLOS ROBERTO
SOUZA DOS SANTOS; PEDRO AMERICO MARTINS DE ALMEIDA; MARINALVA RAMOS; PAULO
ROBERTO PEREZ; WALTER PIMENTEL; MAURO ALVES PEREIRA; AURELIO DE ARAUJO DA SILVA;
CARLOS FERNANDES; RONALDO ARAUJO DA SILVA; GILBERTO DOS SANTOS RIBEIRO; LUIZ
CARLOS MOREIRA ANDRÉ; KATIA MARIA BARBOSA; ANA CRISTINA VARELLA DE OLIVEIRA
CABRAL; GEILSON RODRIGUES PEREIRA; OLIVIO BELMONTE DOS REIS; ANTONIO CARLOS
CLAUDINO DA SILVA; HELIO DE BRITO REIS; EDSON COSTA CORREA; PEDRO CARMO QUEIROZ
VALENTE; ALEXANDRE JOSÉ LOURENÇO ROSALBA; MARCOS LEANDRO DOS SANTOS; ADRIANA
MARIA DE OLIVEIRA GERALDO; REINALDO DO NASCIMENTO APOLINARIO; WILSON BRITIS;
FABIO LOPES BARBOSA; DEVANIL DOS SANTOS SIQUEIRA; WALTER TELLES DOS SANTOS

CONTINUA

BENEDITO; MARCELO RODRIGUES DO REGO; GEOVANI SOARES DOS SANTOS; ROBERTO
FERREIRA CARVALHO; CELIA REGINA FONSECA DE ALMEIDA; KATIA MARIA DE FATIMA ARANTES;
SONIA LATGE MILWARD DE AZEVEDO; AUGUSTO EMILIO DA SILVA; ANDERSON LOPES GUEDES;
LUIZ GONZAGA UILHÔA TENORIO; ADIL FELIX DA SILVA; ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA; JOSÉ
MARCOS CAMPOS TROMPOWSKY LIVRAMENTO; WARSIAL DA PENHA SOARES E WILSON DOS
SANTOS AUGUSTO JUNIOR. No dia 30 de janeiro de 2018, conforme relatório e conclusão lançados em Ata
própria, a Comissão Eleitoral reuniu-se, para avaliação dos documentos das duas chapas e após criteriosa análise
dos documentos apresentados, os Membros da Comissão Eleitoral, na presença dos Representantes das Chapas
Inscritas, decidiram pelo deferimento do registro da Chapa 1 e pelo indeferimento do Registro  da Chapa 2, na
medida em que 15 (quinze) candidatos da referida Chapa 2 não reúnem condições de elegibilidade, por não preencherem
os requisitos previstos no Art. 81 do Estatuto  da entidade sindical, tendo ocorrido, inclusive, renúncias das candidaturas
apresentadas por alguns deles. Outros candidatos não cumpriram as exigências constantes na notificação expedida,
para sanar irregularidades, em relação à documentação obrigatória, como exigida em norma estatutária.  Concluiu a
Comissão Eleitoral de indeferir, também, o registro da Chapa 2, em razão de que a mesma chapa não atingiu o
quorum de 80% (oitenta por cento) do número de candidatos aptos (elegíveis) à concorrerem ao pleito eleitoral (art.
77 c/c com o art. 32, do Estatuto Social). Assim sendo, em cumprimento ao disposto no art. 75, b, do Estatuto
Social, restou uma única chapa registrada e apta a concorrer ao pleito eleitoral, cuja relação é a seguinte: CHAPA 1
(ÚNICA) URBANO DO VALE COELHO;EDUARDO XAVIER RODRIGUES; ANTONIO BARBOSA DOS
SANTOS; JORGE LUIZ VIEIRA DA SILVA; MARCUS VINICIUS LOBO SANTOS; JORGE DE OLIVEIRA
BARBOSA; JORGE VIANA; RICARDO DO NASCIMENTO ALVES; MAGNO DOS SANTOS FILHO;
ANTONIO DOS SANTOS MAGALHÃES; LUIZ ANTONIO SOARES DA ROCHA; EMANUEL MENDES
TORRES; CARLOS ARTHUR H. F. DE SOUZA COELHO; VALDEMAR PAULO DA SILVA; ANDRÉ LUIZ
DE SOUZA PEREIRA; MANOEL CARLOS REIS MACHADO; CARLOS DINIZ DE FREITAS; CARLOS
FREDERICO GARCIA DE FREITAS; EDUARDO LUIZ PEREIRA DE ALMEIDA; RITA DE CÁSSIA
LIBERATORI; LUIZ FERNANDO P. DE SOUZA; SERGIO AUGUSTO MONTEIRO DE CASTRO; LUIS
FERNANDO MAGALHÃES; YURI WASHINGTON ALVES DOS SANTOS; ALEXANDRE PESSANHA
CARNEIRO; JOSÉ LUIZ G. M. LEDUC; MARCOS LUIS CARDOZO DA SILVA; RENATO DE ANDRADE
VASCONCELLOS; LIDIA MARIA RESENDE VERDINI; LUCIANA ARRUDA DE JESUS ASSIS; RONALDO
LADAGA MARINHO; JOSÉ PEREIRA NASCIMENTO; PATRÍCIA DA ROCHA PEREIRA; TÉRCIO
ANDRADE DE OLIVEIRA; JOSÉ CARLOS DE MELLO; YARA ARGOLO VIANA; ÓSEAS BISPO DOS
SANTOS NETO; SONIA SALGADO GOMES MATTOS MEDINA; PAULO CESAR DOS SANTOS;
OBERDAN ALVARES SILVA; CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA; DEJALMAR FRANCISCO DE PINHO;
EUGÊNIO JOSÉ DA FONSECA; MARIA ALICE DOS SANTOS REIS; OSVALDO DE MORAES GOMES;
RICARDO JOSÉ MONTEIRO; GABRIEL BARBOSA BORGES; RONALDO BECK E ITALO FORADINI
DA NOVA.  A Comissão Eleitoral, portanto, obedecendo as formalidades estatutárias e legais, determina a publicação
deste Edital, nos mesmos meios de comunicação, no qual foi publicado o Edital de Convocação da eleição, inclusive
noticiando, neste ato, que está aberto o prazo de 03 (três) dias (art. 75 b, do Estatuto Sindical), para a impugnação
de candidaturas. RIO DE JANEIRO, 2 DE FEVEREIRO DE 2018. GUTEMBERG SOUZA DA SILVA – Presidente
da Comissão Eleitoral – SINTERGIA RJ.